
ATA DE SESSÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 83/2024
Processo Administrativo Nº 161/2024

Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: EUGENIO CARLOS DE JESUS

Data de Publicação: 28/10/2024 07:11:20

06/11/2024 09:30:13    CADASTRO DE PROPOSTA    FORTTE CONSTRUTORA LTDA
11/11/2024 14:48:02    CADASTRO DE PROPOSTA    OBRA CERTA CONSTRUTORA LTDA
11/11/2024 21:08:56    CADASTRO DE PROPOSTA    HC ENGENHARIA LTDA
12/11/2024 07:46:00    CADASTRO DE PROPOSTA    CONSTRUTORA F&F
12/11/2024 08:00:19    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    CONSTRUTORA F&F
12/11/2024 08:22:04    CADASTRO DE PROPOSTA    CONSTRUÇÃO PIERRI LTDA
12/11/2024 08:38:17    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia, sejam bem-vindos(as)!
12/11/2024 08:38:23    MENSAGEM    PREGOEIRO
Às 09hrs iniciaremos a disputa.
12/11/2024 09:26:55    MENSAGEM    PREGOEIRO
Solicito que a empresa HC ENGENHARIA LTDA, apresente no prazo de 120 minutos os documentos exigidos para habilitação e a 
proposta readequada!
12/11/2024 09:27:09    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante HC ENGENHARIA LTDA foi convocado a apresentar seus documentos de habilitação até 12/11/2024 11:26
12/11/2024 09:28:28    MENSAGEM    PREGOEIRO
Solicito o ORÇAMENTO ANALÍTICO, CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO e COMPOSIÇÃO DE BDI!
12/11/2024 10:28:12    MENSAGEM    PREGOEIRO
O prazo de entrega dos documentos de habilitação do participante HC ENGENHARIA LTDA foi alterado para 12/11/2024 13:27
12/11/2024 13:49:00    MENSAGEM    PREGOEIRO
Solicito que a empresa FORTTE CONSTRUTORA LTDA, apresente no prazo de 120 minutos os documentos exigidos para 
habilitação e a proposta readequada!
12/11/2024 13:49:07    MENSAGEM    PREGOEIRO
Solicito o ORÇAMENTO ANALÍTICO, CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO e COMPOSIÇÃO DE BDI!
12/11/2024 13:49:29    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante FORTTE CONSTRUTORA LTDA foi convocado a apresentar seus documentos de habilitação até 12/11/2024 15:49
12/11/2024 15:29:32    MENSAGEM    PREGOEIRO
O prazo de entrega dos documentos de habilitação do participante FORTTE CONSTRUTORA LTDA foi alterado para 12/11/2024 
17:29
12/11/2024 15:30:26    MENSAGEM    PREGOEIRO
O prazo de entrega dos documentos de habilitação do participante FORTTE CONSTRUTORA LTDA foi alterado para 12/11/2024 
17:49
12/11/2024 17:01:31    MENSAGEM    PREGOEIRO
Informo que os atos do pregoeiro será paralisado às 17h e será reiniciado amanhã 13/11/2024 às 08h, respeitando o horário do 
expediente da prefeitura.
12/11/2024 17:01:59    MENSAGEM    PREGOEIRO
O prazo de entrega dos documentos de habilitação é mantido conforme convocação!
13/11/2024 08:04:57    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia, retomando o certame!
13/11/2024 08:33:55    MENSAGEM    PREGOEIRO
Empresa vencedora está habilitada!
13/11/2024 08:34:21    MENSAGEM    PREGOEIRO
Aqueles que desejarem recorrer contra as decisões do pregoeiro, poderão fazê-lo, manifestando sua intenção de recurso 
diretamente no sistema, a partir das 09:00 horas. NO PRAZO MÁXIMO DE 30 (TRINTA) MINUTOS.

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 4Gerado em: 13/11/2024 09:47:07

MUNICIPIO DE AGROLANDIA
AGROLÂNDIA-SC



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 FORTTE CONSTRUTORA LTDA  663 51.921.166/0001-81 386.586,14 326.500,00 Sim

2 CONSTRUÇÃO PIERRI LTDA  525 36.476.535/0001-80 384.000,00 332.000,00 1,68 Sim

3 OBRA CERTA CONSTRUTORA LTDA  966 26.137.082/0001-04 386.586,82 347.815,75 4,76 Sim

4 CONSTRUTORA F&F  186 12.595.052/0001-37 386.586,82 365.000,00 4,94 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

HC ENGENHARIA LTDA  821 48.760.149/0001-03 386.586,82 321.000,00 Sim

INABILITADOS

28/10/2024 07:11:19    PUBLICADO    

29/10/2024 08:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

12/11/2024 08:30:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

12/11/2024 09:00:07    DISPUTA    

12/11/2024 09:00:07    LANCE    CONSTRUTORA F&F (PARTICIPANTE 186) 386.586,82

12/11/2024 09:00:07    LANCE    HC ENGENHARIA LTDA (PARTICIPANTE 821) 386.586,82

12/11/2024 09:00:07    LANCE    FORTTE CONSTRUTORA LTDA (PARTICIPANTE 663) 386.586,14

12/11/2024 09:00:07    LANCE    CONSTRUÇÃO PIERRI LTDA (PARTICIPANTE 525) 384.000,00

12/11/2024 09:00:07    LANCE    OBRA CERTA CONSTRUTORA LTDA (PARTICIPANTE 966) 386.586,82

12/11/2024 09:01:55    LANCE    HC ENGENHARIA LTDA (PARTICIPANTE 821) 383.000,00

12/11/2024 09:02:17    LANCE    FORTTE CONSTRUTORA LTDA (PARTICIPANTE 663) 382.000,00

12/11/2024 09:03:20    LANCE    HC ENGENHARIA LTDA (PARTICIPANTE 821) 381.000,90

12/11/2024 09:05:31    LANCE    FORTTE CONSTRUTORA LTDA (PARTICIPANTE 663) 380.000,00

12/11/2024 09:05:46    LANCE    HC ENGENHARIA LTDA (PARTICIPANTE 821) 379.400,95

12/11/2024 09:06:48    LANCE    FORTTE CONSTRUTORA LTDA (PARTICIPANTE 663) 370.000,00

12/11/2024 09:07:14    LANCE    CONSTRUTORA F&F (PARTICIPANTE 186) 378.000,00

12/11/2024 09:07:38    LANCE    HC ENGENHARIA LTDA (PARTICIPANTE 821) 369.000,00

12/11/2024 09:08:11    LANCE    FORTTE CONSTRUTORA LTDA (PARTICIPANTE 663) 366.000,00

12/11/2024 09:09:46    LANCE    HC ENGENHARIA LTDA (PARTICIPANTE 821) 365.100,00

12/11/2024 09:09:57    LANCE    CONSTRUTORA F&F (PARTICIPANTE 186) 365.000,00

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 1 - ADJUDICADO
LOTE 01 - REFORMA E AMPLIAÇÃO

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: SER
Descrição: REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL HANNA MISFELD DO BLOCO DE SERVIÇO - ÁREA 
A REFORMAR 25,55 M² E AMPLIAR 42,83 M², CONFORME PROJETO, MEMORIAL DESCRITIVO, PLANILHA ORÇAMENTÁRIA E 
CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO.
Quantidade: 1 Valor Unit.: 180.962,10 Valor Total: 180.962,10

Marca: Engenharia Modelo: 

Item: 2 Unidade: SER
Descrição:  AMPLIAÇÃO DO CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL HANNA MISFELD, BLOCO ADMINISTRATIVO - ÁREA A 
AMPLIAR DE 85,22 M², CONFORME PROJETO, MEMORIAL DESCRITIVO, PLANILHA ORÇAMENTÁRIA E CRONOGRAMA 
FÍSICO FINANCEIRO.
Quantidade: 1 Valor Unit.: 145.537,90 Valor Total: 145.537,90

Marca: Engenharia Modelo: 

2 de 4Gerado em: 13/11/2024 09:47:07

MUNICIPIO DE AGROLANDIA
AGROLÂNDIA-SC



12/11/2024 09:10:27    LANCE    HC ENGENHARIA LTDA (PARTICIPANTE 821) 364.000,00

12/11/2024 09:13:13    LANCE    FORTTE CONSTRUTORA LTDA (PARTICIPANTE 663) 362.000,00

12/11/2024 09:13:21    LANCE    HC ENGENHARIA LTDA (PARTICIPANTE 821) 361.000,00

12/11/2024 09:13:47    LANCE    OBRA CERTA CONSTRUTORA LTDA (PARTICIPANTE 966) 361.500,00

12/11/2024 09:13:57    LANCE    FORTTE CONSTRUTORA LTDA (PARTICIPANTE 663) 360.000,00

12/11/2024 09:14:01    LANCE    OBRA CERTA CONSTRUTORA LTDA (PARTICIPANTE 966) 360.500,00

12/11/2024 09:14:13    LANCE    HC ENGENHARIA LTDA (PARTICIPANTE 821) 358.500,00

12/11/2024 09:14:14    LANCE    OBRA CERTA CONSTRUTORA LTDA (PARTICIPANTE 966) 359.500,00

12/11/2024 09:14:36    LANCE    OBRA CERTA CONSTRUTORA LTDA (PARTICIPANTE 966) 358.000,00

12/11/2024 09:14:41    LANCE    HC ENGENHARIA LTDA (PARTICIPANTE 821) 357.000,00

12/11/2024 09:14:56    LANCE    CONSTRUÇÃO PIERRI LTDA (PARTICIPANTE 525) 339.000,00

12/11/2024 09:15:06    LANCE    HC ENGENHARIA LTDA (PARTICIPANTE 821) 336.000,00

12/11/2024 09:15:07    TEMPO RANDÔMICO    

12/11/2024 09:15:41    LANCE    FORTTE CONSTRUTORA LTDA (PARTICIPANTE 663) 33.000,00

12/11/2024 09:15:55    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O lance do PARTICIPANTE 663 no valor de 33.000,00 foi cancelado pelo próprio licitante autor da oferta.
12/11/2024 09:15:59    LANCE    HC ENGENHARIA LTDA (PARTICIPANTE 821) 335.000,00

12/11/2024 09:16:09    LANCE    FORTTE CONSTRUTORA LTDA (PARTICIPANTE 663) 330.000,00

12/11/2024 09:16:23    LANCE    HC ENGENHARIA LTDA (PARTICIPANTE 821) 329.000,00

12/11/2024 09:17:08    LANCE    FORTTE CONSTRUTORA LTDA (PARTICIPANTE 663) 328.000,00

12/11/2024 09:17:17    LANCE    CONSTRUÇÃO PIERRI LTDA (PARTICIPANTE 525) 332.000,00

12/11/2024 09:17:38    LANCE    HC ENGENHARIA LTDA (PARTICIPANTE 821) 327.000,00

12/11/2024 09:19:07    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Os seguintes participantes possuem direito de efetuar lance final e fechado: PARTICIPANTE 821, PARTICIPANTE 663, 
PARTICIPANTE 525, PARTICIPANTE 966
12/11/2024 09:19:07    FECHADO 1    

12/11/2024 09:20:11    LANCE    OBRA CERTA CONSTRUTORA LTDA (PARTICIPANTE 966) 347.815,75

12/11/2024 09:22:11    LANCE    HC ENGENHARIA LTDA (PARTICIPANTE 821) 321.000,00

12/11/2024 09:23:07    LANCE    FORTTE CONSTRUTORA LTDA (PARTICIPANTE 663) 326.500,00

12/11/2024 09:24:07    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é HC ENGENHARIA LTDA
12/11/2024 09:24:07    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.
12/11/2024 09:24:07    HABILITAÇÃO    

12/11/2024 10:22:30    MENSAGEM    HC ENGENHARIA LTDA (PARTICIPANTE 821)
Prezados, solicito aumento do prazo de envio dos docs para que possamos adequar a planilha orçamentaria.
12/11/2024 10:27:42    MENSAGEM    PREGOEIRO
Solicitação aceita, será concedido mais 120 minutos!
12/11/2024 10:55:28    MENSAGEM    PREGOEIRO
Informamos que foi concedida a prorrogação do prazo conforme disposto no item 18.1 do edital, que estabelece que "Esse prazo 
poderá ser prorrogado por igual período, caso haja necessidade e desde que devidamente justificada e aceita pelo pregoeiro, devido 
à complexidade do objeto."
12/11/2024 10:56:15    MENSAGEM    PREGOEIRO
A justificativa para a prorrogação foi aceita, considerando a necessidade identificada para o adequado cumprimento.
12/11/2024 13:12:42    MENSAGEM    HC ENGENHARIA LTDA (PARTICIPANTE 821)
Prezados estou com problema na hora de anexar os documentos, como posso proceder?
12/11/2024 13:15:49    MENSAGEM    HC ENGENHARIA LTDA (PARTICIPANTE 821)
Há alguma outra forma de envio? Solicito maiores informações.

3 de 4Gerado em: 13/11/2024 09:47:07

MUNICIPIO DE AGROLANDIA
AGROLÂNDIA-SC



12/11/2024 13:46:27    MENSAGEM    PREGOEIRO
Os documentos devem ser anexados aqui na plataforma do certame!
12/11/2024 13:47:44    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é FORTTE CONSTRUTORA LTDA
12/11/2024 13:47:44    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.
12/11/2024 13:47:45    INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
HC ENGENHARIA LTDA inabilitado. Motivo: A empresa HC ENGENHARIA LTDA está inabilitada na presente licitação. A decisão foi 
tomada pois a empresa não apresentou os documentos de habilitação do item 10.
12/11/2024 14:09:29    MENSAGEM    FORTTE CONSTRUTORA LTDA (PARTICIPANTE 663)
Boa tarde Sr. Pregoeiro em seguida lhe apresentarei os documentos solicitados
12/11/2024 15:28:23    MENSAGEM    FORTTE CONSTRUTORA LTDA (PARTICIPANTE 663)
Boa tarde Sr. pregoeiro , precisamos de um prazo maior para finalizar os ajustes da planilha orçamentária é possível ?
12/11/2024 15:29:16    MENSAGEM    PREGOEIRO
A justificativa para a prorrogação foi aceita, considerando a necessidade identificada para o adequado cumprimento.
12/11/2024 15:31:30    MENSAGEM    FORTTE CONSTRUTORA LTDA (PARTICIPANTE 663)
Obrigada Sr. Pregoeiro.
13/11/2024 08:08:02    MENSAGEM    FORTTE CONSTRUTORA LTDA (PARTICIPANTE 663)
Bom dia Sr. Pregoeiro , documentos anexados conforme solicitados.
13/11/2024 09:00:08    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

13/11/2024 09:30:08    EM ADJUDICAÇÃO    

13/11/2024 09:47:07    ADJUDICADO    

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   EUGENIO CARLOS DE JESUS

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO   EUGENIO CARLOS DE JESUS

4 de 4Gerado em: 13/11/2024 09:47:07

MUNICIPIO DE AGROLANDIA
AGROLÂNDIA-SC


